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1 JOHDANTO

Koneellista kullankaivua harjoittavien kaivajien on ympäristölupamääräysten tarkkailu-
velvoitteen mukaisesti seurattava toiminnan vaikutuksia veden laatuun ELY-keskuksen
hyväksymän tarkkailuohjelman mukaisesti.

Lemmenjoen ja Vaskojoen alueen kaivospiirien ja -valtauksien ympäristö- ja vesilupien
tarkkailuvelvoitteiden täyttämiseksi laadittiin Lemmenjoen alueen koneellisen
kullankaivun käyttö- ja vaikutustarkkailusuunnitelma (Peronius 2007), jonka Lapin
ympäristökeskus hyväksyi 8.6.2007 antamassaan päätöksessä (LAP-2007-Y-16-119).
Vuonna 2012 tarkkailuohjelmaa päivitettiin ja Lapin ELY-keskus hyväksyi päivitykset
päätöksellään LAPELY/276/07.00/2010, 17.1.2013). Tarkkailua suoritetaan
yhteistarkkailuna ja sitä koordinoi Lapin Kullankaivajain Liitto ry. Yhteistarkkailua on
toteutettu kesästä 2006 alkaen. Alueen toiminnanharjoittajilla oli kuitenkin jo ennen
yhteistarkkailua pienimuotoista yhteistoimintaa tarkkailun järjestämiseksi.

Tarkkailussa seurataan toiminnan vesistövaikutuksia yhteensä 10–11 eri pisteestä kaksi
kertaa kaivukauden aikana otettavien vesinäytteiden avulla. Vesinäytteiden lisäksi
kerätään kaikilta toiminnanharjoittajilta vuosittain tiedot toiminnan laadusta ja määrästä.
Käsillä olevassa raportissa on esitetty Lemmenjoen ja Vaskojoen alueen koneellisen
kullankaivun käyttö- ja vaikutustarkkailun tulokset vuodelta 2014. Raportissa
käsitellään myös Lapin ELY-keskuksen alueella suorittaman vedenlaatuseurannan
tuloksia.

Ivalojoen–Sotajoen–Laanilan kullankaivualueilla suoritetaan vastaavanlaista
yhteistarkkailua, jonka tulokset raportoidaan omassa raportissaan.

2 VESISTÖALUEEN KUVAUS

Tarkkailualue kuuluu Paatsjoen päävesistöalueeseen (71), jonka kokonaispinta-ala on
14 512 km2 ja järvisyys 12,4 %. Kullankaivu kohdistuu alueen vesistöistä pääasiassa
Lemmenjoen yläosalle (71.82) ja siihen pohjoisesta laskeviin pienvesistöihin kuten
Maddib Ravadakseen (71.831), Lemmenjoen latvan alueeseen (71.823), Morgamojaan,
Ruittuojaan sekä Puskujokeen (71.826). Lisäksi tarkkailualueeseen kuuluu Vaskojoen
vesistöön (71.3) Postijoen kautta laskeva Miessijoki (71.343) ja sen sivupurot.

Kaikki seurattavat vesistöt ovat valtion maalla ja kuuluvat Lemmenjoen
kansallispuistoon. Alueet sisältyvät myös Natura -suojelualueverkostoon. Vallitseva
luontotyyppi on tunturipaljakka ja tunturikoivikko. Lemmenjoen laaksossa on lisäksi
kuivia, mäntyvaltaisia kangasmetsiä. Alueen lounaisosissa alkavat myös laajat
suoalueet.

Alueen vesistöt ovat pääasiassa luonnontilaisia. Lemmenjoen pääuomassa harjoitettu
veneliikenne sekä tarkkailualueen 1940-luvulta saakka jatkunut kullankaivu ovat
paikallisesti hieman vähentäneet luonnontilaisuutta.

Kultapurojen hydrologia muuttui jo 1940–1950 -luvuilla, kun kullankaivu pienialaisesti
muutti paikallisesti purojen gradienttia ja vaikutti kasvillisuuspeitteeseen. Purot
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muuttuivat mineraalimaapohjaisemmiksi ja suoremmiksi, kuin mitä ne luonnostaan
olisivat olleet. 1970-luvulta jatkunut koneellinen kullankaivu on lisännyt tätä muutosta.
Muuttunut vyöhyke sijaitsee pääasiassa samalla alueella kuin aikaisempikin, mutta on
entistä leveämpi. Kaivutoiminnalla on havaittu jonkin verran vaikutuksia myös
kaivualueiden veden laatuun ja eliöstöön (Metsähallitus 2009).

Lemmenjoen valuma-alueen järvisyys on noin 2,0 % ja Vaskojoen 1,7 % (Ekholm
1993). Lemmenjoki tosin laajenee keskijuoksullaan useiksi perättäisiksi järvimäisiksi
suvannoiksi. Järvien vähäisyys näkyy virtaamien suurena vaihteluna.

Latvapurot saavat alkunsa pohjaveden tihkuvyöhykkeistä. Varsinaisia lähteitä on vähän.
Tämä johtuu siitä, että maalaji on pääasiassa heikosti vettä läpäisevää pohjamoreenia,
joka ei toimi kunnollisena akviferina.

Alueella esiintyy lohensukuisista kaloista mm. taimenta, harjusta ja siikaa. Taimen on
levittäytynyt alueen kaikkiin vesiin aina isommista järvistä pikku puroihin asti.
Taimenesta on eri muotoja, jotka ovat sopeutuneet eri ympäristöihin. (Seppänen 2004).
Lemmenjokea ja Vaskojokea pidetään kohtuullisena kalastuspaikkana. Ravadasjoessa ja
Maddib-Ravadaksessa on kalaa paikoittaisesti. Varsinaisen kulta-alueen purot ovat
hyvin pieniä ja niissä on kalaa satunnaisesti.

Alueella liikkuvista ihmisistä suurin osa on kesäisiä retkeilijöitä. Lemmenjoen
kansallispuistoon tehdään noin 10 000 käyntiä vuodessa ja suurin osa käynneistä
suuntautuu Lemmenjokilaaksoon ja kulta-maille (Metsähallitus 2008). Lemmenjoella on
kesäisin myös järjestettyä moottoriveneliikennettä Njurkulahdesta ylös Kultasatamaan.
Kulta-alueen läpi kulkee lisäksi jonkin verran Lemmenjoen kansallispuiston sisäosiin
kulkevia vaeltajia. Alue on myös poronhoitoaluetta kuuluen Sallivaaran paliskuntaan.

Ympäristöhallinnon ekologisen tilan luokittelussa arvioidaan ihmistoiminnan
vaikutuksia vesieliöstöön. Vesistön ekologisen tilan arvioinnin lähtökohtana on arvioitu
vesistön luontainen tila. Tarkkailualueen luokitellut jokivesistöt ovat tyypiltään pääosin
keskisuuria kangasmaiden jokia. Uusimmassa, vuosien 2006–2012 seurantatuloksiin
perustuvassa luokituksessa (Valtion ympäristöhallinto 2015) Lemmenjoki ja Vaskojoki
kuuluvat ekologiselta tilaltaan luokkaan erinomainen ja Maddib Ravadas sekä Postijoki
luokkaan hyvä.

3 HYDROLOGISET JA METEOROLOGISET OLOSUHTEET

Tarkkailukauden sademäärien ja lämpötilojen arviointiin on käytetty pääosin
Ilmatieteenlaitoksen Inarin Ivalon lentokentän havaintoaseman (9601) tietoja. Nykyään
Ivalon lentokentältä ei kuitenkaan mitata enää sademääriä ja vuoden 2014 sadantatiedot
ovat uudemmalta havaintoasemalta Inarin kirkonkylä (9615). Vuoden 2014
kuukausittaiset lämpötilakeskiarvot ja kokonaissademäärät on esitetty kuvassa 1.
Lisäksi on esitetty pitkän ajan (1981–2010) vertailukeskiarvot.

Vuosi 2014 oli lämpötilaoloiltaan Ivalon lentoaseman havaintoaineiston perusteella
keskimääräistä lämpimämpi. Vuoden keskilämpötila (+1,2 ºC) oli vajaa kaksi astetta
korkeampi kuin pitkän ajanjakson keskiarvo (-0,4 ºC). Kuukausittaiset keskilämpötilat
olivat vertailuarvoja selvästi korkeampia helmi-huhtikuussa, heinä-syyskuussa sekä
joulukuussa. Etenkin helmikuun keskilämpötila oli yli 8 astetta ajankohdan keskiarvoa
lämpimämpi (kuva 1). Tammikuussa, kesäkuussa ja lokakuussa kuukausittaiset
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keskilämpötilat olivat 0,5–1,5 astetta keskimääristä viileämpiä. Toukokuun ja
marraskuun kuukausikeskiarvot olivat varsin lähellä pitkän ajan vertailuarvoja.

Vuonna 2014 Inarin kirkonkylän asemalla satoi yhteensä 418 mm, mikä on noin 10 %
vähemmän kuin pitkän ajan (1981–2010) keskiarvo (472 mm). Tavallista
vähäsateisempaa oli tammi-huhtikuussa, kesä-heinäkuussa, syys-lokakuussa sekä
joulukuussa. Erityisesti huhtikuun ja lokakuun sademäärät jäivät alle puoleen
ajankohdan tavanomaisesta tasosta (kuva 1). Keskimääräistä runsassateisempia
kuukausia olivat vain toukokuu ja joulukuu. Elokuun ja marraskuun sademäärät olivat
lähellä ajankohdan keskimääräistä tasoa. Elokuu oli normaaliin tapaan vuoden
runsassateisin kuukausi, jolloin sadesumma oli yhteensä noin 76 mm.

* aineisto vajaa, interpoloitu
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Kuva 1. Kuukauden keskilämpötila ja sademäärä Inarissa vuonna 2014 sekä pitkän ajan (1981-
2010) keskiarvo.

Lemmenjoella ei havainnoida virtaamia säännöllisesti. Lähin Lemmenjoen alueen
valumien arviointiin soveltuva virtaamahavaintopaikka sijaitsee Ylä-Ivalojoen valuma-
alueella Repojoen alajuoksulla (tunnus: 7101100, F = 645 km2, L= 0,7 %). Vuodelta
2014 Repojoelta ei kuitenkaan ollut virtaamatietoja käytettävissä kuin 26.4. asti, minkä
vuoksi virtaamia on arvioitu Suomen ympäristökeskuksen laatiman ja ylläpitämän
vesistömallijärjestelmän virtaamatietojen perusteella.

Repojoen valuman perusteella lasketut virtaamat olivat alkuvuonna suurempia kuin
ajankohdan keskiarvo tai vesistömallin arvio (kuva 2). Vesistömallin arvion mukaan
kevättulva ajoittui Lemmenjoella tavanomaiseen aikaan toukokuun puoliväliin.
Tulvahuippu oli keskimääräistä selvästi lyhyempi ja voimakkaampi. Vesistömallin
arvion mukaan kevään maksimivirtaama oli Lemmenjoessa 134 m3/s. Kesällä
muodostui joitain lyhytkestoisia ylivirtaama-tilanteita ja heinä-elokuussa virtaamat
olivat keskimäärin pitkän ajan keskiarvoja hieman suurempia. Syksyn vähäsateisuus
näkyi keskimääräistä vähäisempinä virtaamina lukuun ottamatta syys-lokakuun vaihteen
vähäistä virtaamapiikkiä. Kullankaivun yhteistarkkailun näytteenotto ajoittui
heinäkuussa alivirtaama-aikaan, mutta elokuun näytteenoton aikana virtaamat olivat
ajankohdan tavanomaista tasoa runsaampia (kuva 2).
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Kuva 2. Virtaama Lemmenjoen suulla v. 2014 arvioituna Suomen ympäristökeskuksen
vesistömallijärjestelmän sekä Repojoella (7101100) 1.1.-26.4. mitattujen virtaamien
perusteella. Lisäksi on esitetty Repojoen virtaamien perusteella laskettu pitkän ajan
(1991-2010) keskiarvot sekä vuoden 2014 näytteenotton ajoittuminen.

4 TARKKAILUVELVOLLISET

Tämän yhteistarkkailun piiriin kuuluvat Lemmenjoen ja Vaskojoen vesistöalueen
ympäristöluvalliset kullankaivajat. Koneellinen kullanhuuhdonta vaatii
aluehallintoviraston myöntämän ympäristöluvan. Vuonna 2014 voimassa olevia
koneellisen kaivun ympäristölupia oli 17 kpl. Liitteestä 1 ilmenevät lupavelvollisten
valtauksien/kaivospiirien tiedot sekä lupapäätösten päivämäärät ja lupien
voimassaoloaika.

Tarkkailuun on pyritty saamaan mukaan kaikki alueella olevat ympäristölupavelvolliset.
Uusimmissa luvissa ympäristölupa velvoittaa liittymään yhteistarkkailuun. Jos joku
toimija, jolla ei ole yhteistarkkailuun liittymisvelvoitetta, ei halua liittyä
yhteistarkkailuun, voi hän järjestää itse oman tarkkailunsa. Kultaa kaivetaan alueella
sekä lapiolla että koneilla. Lapiokaivuun ei vaadita ympäristölupaa eikä velvoiteta
vesistön tilan seurantaa.

Vuonna 1991 Lemmenjoen kansallispuistoa koskevan asetuksen (932/1981)
muutoksella (583/1991) kiellettiin koneellinen kullankaivu. Sitä sai kuitenkin jatkaa
asetuksen voimaan tullessa olemassa olevilla kaivospiireillä ja valtauksilla.

Uusi kaivoslaki tuli voimaan 1.7.2011. Laki korvaa kokonaan nykyisen, vuonna 1965
säädetyn kaivoslain. Kaivoslaissa säädetään malminetsintää, kaivostoimintaa ja
kullanhuuhdontaa harjoittavien oikeuksista ja velvollisuuksista toiminnan aikana sekä
toiminnan lopetus- ja jälkitoimenpiteistä. Aiemmin kullanhuuhdontaan myönnetyt
kaivosoikeudet lakkaavat yhdeksän vuoden siirtymäajan jälkeen. Nykyisillä
kaivosoikeuksien haltijoilla on etuoikeus uuden lain mukaiseen kullanhuuhdontalupaan
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vastaavalle alueelle. Heinäkuusta 2020 lähtien Lemmenjoen kansallispuistossa
kullanhuuhdontaa on mahdollista harjoittaa vain perinteisin menetelmin.

5 KÄYTTÖTARKKAILU

Toiminnanharjoittajien käyttötarkkailutiedot vuodelta 2014 on esitetty liitteessä 2.
Tiedot perustuvat kaivajien vuosi-ilmoituksiin Lapin ELY-keskukselle. Käyttötarkkailu
sisältää mm. tiedot kaivualueista ja -ajoista, kaivumääristä, saostusaltaiden toiminnasta,
koneiden, laitteiden ja polttoainesäiliöiden toimintahäiriöistä, mahdollisista muista
poikkeustilanteista, toiminnassa syntyvistä jätteistä sekä muista ympäristövaikutusten
kannalta merkittävistä seikoista.

Vuonna 2014 Lemmenjoen ja Vaskojoen alueilla oli kaivutoimintaa ainakin 11
kaivospiirillä (liite 2). Niillä yhteensä kaivumäärä oli noin 59 400 m3 ja kaivupinta-ala
noin 42 174 m2. Kaivumäärä oli selvästi pienempi kuin edellisenä vuonna, mutta pinta-
ala oli hieman suurempi. Koneita oli käytössä yhteensä 19 kpl, pääosin tela-alustaisia
kaivinkoneita. Kaivuaika oli yhteensä 640 vrk. Toimijakohtaiset kaivuajat vaihtelivat
paljon, mutta keskimääräinen kaivuaika alueella oli 58 vrk. Polttoainetta toiminnassa
kului yhteensä 80 700 l. Poikkeustilanteina raportoitiin yksi uomansiirto.

6 VAIKUTUSTARKKAILU

6.1 Näytteenotto ja analysointi

Vaikutustarkkailua vesistössä suoritetaan yhteistarkkailuna. Näytteet otetaan vuosittain
kaksi kertaa kaivukauden aikana. Ensimmäiset näytteet otetaan viikoilla 26–28.
Näytteet pyritään ottamaan normaaliveden tilasta, ei tulvavedestä. Toiset näytteet
otetaan viikolla 31–33. Näytteenoton yhteydessä pyritään selvittämään mahdollisten
ongelmien, esim. poikkeukselliset samentumat, aiheuttaja ja tarvittaessa voidaan ottaa
myös lisänäytteitä.

Näytteet otetaan Lemmenjoen ja Vaskojoen alueelta 10–11 eri havaintopaikalta
(taulukko 1). Pisteverkko keskittyy vesistöihin, joihin vaikuttavat usealta eri
kaivupaikalta tulevat vedet. Ohjelman päivityksen yhteydessä aiempi Lemmenjoessa
Morgamojan yläpuolella sijaitseva havaintopaikka L5 on jätetty pois tarkkailusta ja
Morgamojan havaintopaikalta L4 näytteitä otetaan vain jos ojalla on koneellista
kaivutoimintaa. Havaintopaikkojen sijainti on esitetty kartalla liitteessä 3.

Vesinäytteistä analysoidaan seuraavat muuttujat:
- sameus
- kiintoaine
- väriluku
- CODMn
- Haihdutus- ja hehkutusjäännös

Lisäksi Jäkäläojasta (L8) ja Miessijoen alajuoksulta (L10) määritetään molemmilla
havaintokerroilla raudan ja alumiinin kokonaispitoisuus sekä myös liukoisen alumiinin
pitoisuus (suodatus 45 µm).
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6.1.1 Tarkkailun toteutuminen v. 2014

Vuonna 2014 Lemmenjoen alueen tarkkailunäytteet otettiin 6.–7.7. (vko 27–28) ja 23.–
24.8. (vko 34). Näytteet otettiin Lapin Kullankaivajain liiton toimesta. Näytteitä otettiin
kummallakin kierroksella yhteensä 11 kpl. Näytteet lähetettiin laboratorioon ja
analysoinnin suoritti NabLabs Oy. Analyysitulokset on esitetty kokonaisuudessaan
liitteessä 4.

Uuden päivitetyn ohjelman mukaisesti näytteitä ei otettu enää Lemmenjoesta
Morgamojan yläpuolelta (L5).

Taulukko 1 Lemmenjoen alueen koneellisten kullanakaivajien yhteistarkkailun
havaintopaikat. Kuvauksen perässä sulkeissa pisteen nimi ympäristöhallinnon Hertta-
tietokannassa. (Peronius 2007).

Tunnus Kuvaus Koordinaatit (YK) Perustelu
P I

L1 Härkäjärven alap. oleva
lompolo, Serakkajoen liittymän
yläp.

7626482 3461669 Kuvastaa koko kullankaivualueen
kuormitusta Lemmenjokeen

L2 Ravadasjärven kämpän laituri 7623023 3458455 Kuvastaa matkailijoiden kokemaa
vedenlaatua Lemmenjoella

L3 Kultasataman laituri
(YLÄ-LEMMENJOKI 17)

7619190 3454070 Kuvastaa matkailijoiden kokemaa
vedenlaatua Lemmenjoella

L4 Morgamin suu
(MORGAMOJA 1)

7618220 3453020 Kuvastaa alueen tyypillistä puroa,
jossa ei ole konekaivua, mutta on
pienimuotoista, satunnaista lapio-
kaivua. Otetaan vain, jos yläpuolisella
vesistöalueella on ympäristöluvan
mukaista toimintaa.

L6 Maddib Ravadas Jäkäläojan
alapuolella 500m
(MADDIB-RAVADAS 3)

7625540 3453635 Kuvastaa Jäkäläojan vaikutusta
Ravadakseen

L7 Maddib Ravadas Jäkäläojan
yläpuolella
(MADDIB-RAVADAS 1 )

7625850 3453150 Kuvastaa luonnontilaista Ravadasta

L8 Jäkäläojan alajuoksu
30 metriä suusta ylöspäin

7625760 3453201 Kuvastaa Jäkäläojan tilaa ennen
yhtymistä Ravadakseen

Taulukko 1 jatkuu
L9 Miessin keskijuoksu,

Korhosenojan alapuoli
7621540 3446391 Kuvastaa Ylä-Miessin vaikutusta

L10 Miessin alajuoksu 7621016 3443119 Kuvastaa koko Miessin tilannetta
alimman kaivoksen alapäässä

L 11 Ravadasköngäs 7622570 3458012 Lemmenjoen alajuoksun puoleinen
haara, polkusillalta. Kuvastaa
Ravadasjoen tilaa ennen sen
liittymistä Lemmenjokeen

L 12 Pusku
(PUSKOJAVRREPASAS 7)

7616130 3449830 Puskun keskijuoksu. Kuvastaa
Puskuojan tilaa
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6.1.2 Ympäristöhallinnon seuranta alueella v. 2014

Lapin ELY-keskus toteutti Hertta-tietokannan mukaan vuonna 2014 alueella
vedenlaadun seurantaa Lemmenjoen alueella Ravadaskönkäällä havaintopaikalla
RAVADASKÖNGÄS 11 (YK 7645690, 3462580). Lapin ELY-keskuksen tulokset on
esitetty liitteessä 5 ja niitä on käsitelty raportin kohdassa 6.4. ELY-keskus seurasi veden
laatua myös Vaskojoessa havaintopaikalla VASKOJOKI NÄRRINSILTA 10
(YK 7645690, 3462580). Vaskojoen tulokset on esitetty liitteessä 5, mutta niitä ei ole käsitelty
raportissa tarkemmin johtuen kaukaisesta sijainnista suhteessa Miessin kulta-alueeseen.

6.2 Veden laatu v. 2014

Vesinäytteistä mitattu haihdutusjäännös kuvaa veden kuiva-aineen määrää. Kuiva-aine
sisältää kaikki veteen liuenneet orgaaniset ja epäorgaaniset kuivauslämpötilassa
(105 ºC) haihtumattomat aineet ja eloperäiset tai epäorgaaniset partikkelikokoiset
aineet. Kuiva-aineen hehkuttamisessa (550 ºC) poltetaan orgaaninen aine pois, joten
hehkutusjäännös sisältää sekä haihdutusjäännöksessä olleen liuenneen epäorgaaninen
aineen että orgaanisen aineen sisältämän epäorgaanisen jäännöksen eli tuhkan. Yleisesti
katsotaan, että hehkutuksessa hävinnyt aine vastaa veden orgaanisen aineen määrää.

Koneellisessa kullankaivussa pintamaat yleensä siirretään ja varastoidaan erillään
muista massoista sulkemis- ja maisemointitöissä käyttöä varten. Kullankaivussa
vesistöön mahdollisesti valuva aines on siten peräisin syvemmistä maakerroksista ja
sisältää vain vähän eloperäistä ainesta. Kuiva-aineen ja hehkutusjäännöksen erotuksen
perusteella voidaan arvioida veden orgaanisen aineen määrää, mitä voidaan käyttää
hyväksi arvioitaessa kullankaivun vaikutuksia vesistössä.

Kuiva-ainepitoisuudet olivat Lemmenjoen alueella välillä 27–54 mg/l (kuva 3)
keskiarvon ollessa 39 mg/l. Karkeasti kokonaissuolapitoisuutena ja sähkönjohtavuutena
arvioituna pitoisuudet olivat pääosin luonnontilaisille jokivesien tasolla. Hieman muuta
aluetta suurempia haihdutusjäännöksiä mitattiin Miessijoessa (L9–L10), Jäkäläojassa
(L8) sekä myös Lemmenjoen pääuomassa (L1–L3). Pienimmät kuiva-ainepitoisuudet
olivat Maddib Ravadaksessa (L6–L7), Ravadaskönkäällä (L11) sekä Morgamojassa
(L4).

Veden kuiva-aineksen hehkutusjäännökset vaihtelivat välillä 12–34 mg/l keskiarvon
ollessa 31 mg/l. Hehkutushäviön perusteella suurimmassa osassa näytteistä yli puolet
kuiva-aineksesta oli mineraaliperäistä. Vaihtelevasti joissain Morgamojan,
Ravadaskönkään ja Lemmenjoen pääuoman näytteissä hehkutusjäännös oli pienempi
kuin häviö eli valtaosa kuiva-aineksesta oli orgaanista alkuperää.

Kiintoainemäärityksessä näytteet suodatetaan (1,2 µm) ja hienommat partikkelit jäävät
tuloksesta pois. Kiintoaineen osuus kuiva-aineesta oli Lemmenjoen ja Miessijoen
alueella pääosin vain muutaman prosentin luokkaa eli kuiva-aines koostui lähinnä
liuenneista aineista ja jossain määrin todennäköisesti myös hienojakoisemmasta
kiintoaineksesta. Kiintoaineskokoisten partikkelien osuus kuiva-aineesta oli kuitenkin
suurempi Miessijoessa ja Puskuojassa (5–12 %) ja selvimmin Jäkäläojassa (16–37 %).

Kiintoainepitoisuudet olivat Lemmenjoen pääuoman, Maddib Ravadaksen ja
Morgamojan näytteissä alle määritysrajan (1 mg/l) tai sen tuntumassa. Puskuojassa ja
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Miessijoessa vedessä mitattiin hieman enemmän kiintoainetta lähinnä elokuussa, ja
Jäkäläojassa kiintoainepitoisuus oli selvästi koholla (20 mg/l) heinäkuussa.
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Kuva 3. Haihdutus- ja hehkutusjäännökset sekä kiintoainepitoisuus (mg/l) Lemmenjoen alueella
ja Miessijoella v. 2014 (määritysrajan alittavat pitoisuudet = 0,5*arvo).
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alueella ja Miessijoella v. 2014 (määritysrajan alittavat pitoisuudet = 0,5*arvo).
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Kemiallinen hapenkulutus (CODMn) mittaa vedessä olevien kemiallisesti hapettavien
orgaanisten aineiden määrää. CODMn-määrityksessä hapettuvat osittain myös
humusyhdisteet, joten se kuvaa samalla vesien humusleimaisuutta. Maddib-Ravadaksen,
Jäkäläojan, Morgamojan ja Miessijoen alueen vesissä CODMn-arvot olivat hyvin
alhaisia (alla 1 mg/l, kuva 4). Lemmenjoen pääuomassa ja Puskuojassa humusta
kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn) arvot olivat myös pieniä, mutta hieman muuta
aluetta korkeampia ilmentäen lievää humusvaikutusta. Myös veden väriarvot olivat
aiempaan tapaan tarkkailualueella pääosin pieniä kuvastaen vähäistä humusvaikutusta.
Jäkäläojassa mitattiin kuitenkin korkein väriarvo yhtä aikaa kohonneiden
kiintoainepitoisuuksien kanssa. Veden väriin vaikuttaa humuksen ohella myös mm.
rautapitoisuus.

Vesi oli Lemmenjoen pääuomassa, Morgamojassa ja pääosin myös Maddib
Ravadaksessa kirkasta tai melko kirkasta ja sameusarvot vaihtelivat arvon 1 FTU
molemmin puolin. Lievää sameutta (sameusarvot 2,0–9,2 FTU) oli todettavissa
kaivualueiden läheisissä vesistöissä Miessijoessa, Puskuojassa ja elokuussa myös
Jäkäläojassa. Heinäkuussa Jäkäläojan vesi oli selvästi samentunutta (30 FTU).
Jäkäläojan vaikutus näkyi lievänä alapuolisen Maddib Ravadaksen (L6) sameusarvoissa
molemmilla havaintokerroilla. Myös Ravadaskönkäällä sameusarvo oli heinäkuussa
lievästi koholla, mutta Jääojan ja Ravadaskönkään välille tulee myös muita vesiä ja kyse
ei ole välttämättä kullankaivun vaikutuksesta. Miessijoen havaintopaikkojen
sameusarvoissa ei ollut suuria eroja, vaikka elokuussa sameus hieman kasvoikin
alajuoksua kohden.

Talousveden laatusuosituksissa sameuden raja-arvoksi määritellään 1 NTU
(verrannollinen analyyseissä käytettyyn yksikköön FTU). Talousveden laatusuosituksia
ei voida suoraan soveltaa pintavesiin, mutta niitä voidaan käyttää suuntaa-antavasti
kuvaamaan veden juomakelpoisuutta, sillä etenkin Ravadasjoen alueella liikkuu paljon
retkeilijöitä. Jäkäläojassa, sen alapuolisessa Maddib-Ravadaksessa ja heinäkuussa myös
Ravadaskönkään sekä Lemmenjoen Ravadasjärven näytteissä sameuden raja-arvo
ylittyi. Myös Puskulla ja Miessillä sameuden talousvesisuositus ylittyi kaikissa
näytteissä.

Lemmenjoen pääuomassa Kultasatamasta Härkäjärvelle ei ollut tarkkailun perusteella
havaittavissa merkittäviä veden laadun eroja. Veden väri- ja CODMn-arvot pääosin
hieman laskivat pääuomassa alavirran suuntaan. Joessa havaittiin veden pinnalla
molempien näytteenottojen yhteydessä runsaasti siitepölyä ja heinäkuussa myös muuta
irtoainesta, mihin on saattanut vaikuttaa matala vesi ja veneiden vaikutus.

Kaivutöiden laajuuden lisäksi alueen veden laatuun vaikuttaa voimakkaasti
sääolosuhteet. Ylivirtaama-aikoina, kuten keväällä ja syksyllä sekä kesällä
rankkasateiden jälkeen, luonnonhuuhtouma ja myös kaivun aiheuttama kuormitus ovat
suurimmillaan. Edellä esitetyt tulokset kuvaavat hetkellistä tilannetta näytteenoton
aikana ja ajoittain veden laatu voi alueella poiketa tässä esitetystä huomattavastikin.

Jäkäläojan (L8) alumiinipitoisuudet olivat alueen purovesien luontaista tasoa (Lahermo
ym. 1990) korkeampia ja etenkin heinäkuussa kokonaispitoisuus oli selvästi koholla.
Yleisten toksisuusarvojen (Suomen ympäristökeskus 2015) perusteella Jäkäläojan
alumiinitaso oli myös herkimmille vesieliöille haitallisen korkeaa tasoa.
Biosaatavamman liukoisen alumiinin osuus oli kuitenkin alle puolet (24–38 %)
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kokonaispitoisuudesta (kuva 5). Jäkäläojan rautapitoisuus oli myös heinäkuussa selvästi
koholla, mutta elokuussa sen sijaan hyvin alhainen.

Miessijoen alaosalla (L10) alumiinipitoisuudet olivat likimain samaa tasoa kuin
Jäkäläojassa (kuva 5). Myös Miessijoessa etenkin heinäkuun kokonaispitoisuus oli
selvästi koholla. Liukoisen alumiiniin pitoisuus oli Miessijoessa kuitenkin
suurimmillaan elokuussa, jolloin se muodosti puolet kokonaispitoisuudesta. Miessijoen
rautapitoisuus oli heinäkuussa hieman koholla, mutta kaiken kaikkiaan raudan arvot
olivat melko lähellä alueen purovesien luontaista tasoa (Lahermo ym. 1990).

Jäkäläojan ja Miessijoen heinäkuiset alumiinipitoisuudet ylittivät talousveden alumiinin
kokonaispitoisuutta koskevan laatusuosituksen (200 μg/l), sen sijaan elokuun
pitoisuudet jäivät hieman sen alle. Heinäkuun rautapitoisuudet ylittivät myös raudan
talousvesisuosituksen (200 μg/l).
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Kuva 5. Alumiinin kokonaispitoisuus ja liukoinen pitoisuus sekä rautapitoisuus Jäkäläojassa (L8)
ja Miessijoen alaosalla (L10) v. 2014.

6.3 Veden laadun kehitys

Kuvissa 6–8 on esitetty veden laadun vaihtelu vuosina 2006–2014 Lemmenjoen alueen
ja Miessijoen kullankaivun yhteistarkkailunäytteissä. Vuosittaisten havaintokertojen
vähyys ja näytteenoton aikaisen virtaamatilanteen vaihtelu kuitenkin aiheuttavat
epävarmuutta veden laadun kehityksen arviointiin.

Jäkäläojassa (L8) on todettu aikaisemmin, erityisesti vuoden 2006 heinäkuussa
voimakasta samennusta, mutta jaksolla 2008–2013 samentuminen on ollut vähäistä
(kuva 6). Heinäkuussa 2014 havaittiin Jäkäläojassa kuitenkin jälleen selkeää
samentumaa ja myös veden väriarojen kasvua. Maddib-Ravadaksessa Jäkäläojan
alapuolella (L6) sameusarvot ovat olleet lähes poikkeuksetta hieman korkeampia kuin
yläpuolella ja ajoittain Jäkäläojan vaikutus on ollut mitattavissa myös
kiintoainepitoisuuksissa. Myös kesän 2014 näytteissä Jäkäläojasta tulevan
heikkolaatuisemman veden vaikutus oli nähtävissä Maddib Ravadaksen Jäkäläojan
alapuolisissa kiintoaine- ja sameustuloksissa. Selkeimmät vaikutukset Maddib
Ravadaksen tarkkailutuloksissa havaittiin vuoden 2006 heinäkuussa, jolloin veden laatu
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heikkeni pisteellä L7 kaikkien tarkasteltujen vedenlaatumuuttujien osalta. Myös
Ravadaskönkäällä (L11) todettiin sameutta heinäkuussa 2006. Viime vuosina
Ravadaskönkäällä on mitattu joitain satunnaisia hyvin lievästi kohonneita sameusarvoja
kuten myös heinäkuussa 2014.
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Kuva 6. Veden laadun vaihtelu vuosina 2006-2014 kullankaivun yhteistarkkailun havaintopaikoilla
Jäkäläojassa ja Maddib Ravadaksessa (määritysrajan alittavat pitoisuudet = 0,5*arvo).

Lemmenjoen pääuoman (L1, L2 ja L3) vesi on ollut pääosin kirkasta ja
kiintoainepitoisuudet pieniä, eikä tarkkailussa ole havaittu selkeitä merkkejä
kullankaivun vaikutuksista (kuva 7). Vuonna 2014 tosin mitattiin hieman kohonnut
sameusarvo Ravadasjärvellä (L2). Lemmenjoen keskiosalla kultasatamassa (L3) veden
pitoisuustaso on etenkin CODMn:n ja värin suhteen vaihdellut enemmän kuin alemmilla
havaintopaikoilla.

Morgamojasta (L4) on vedenlaatuhavaintoja vain vähän, mutta niiden perusteella vesi
on ollut kirkasta ja hyvälaatuista kuten myös vuoden 2014 näytteissä (Kuva 7).
Morgamojalla ei ole juuri ollut kullankaivutoimintaa näytteenottojen aikana.

Puskuojan (L12) vedenlaadussa on esiintynyt jonkin verran vaihtelua
havaintokerroittain riippuen kaivutilanteesta ja näytteenottohetken virtaamista. Vuonna
2014 Puskuojan kiintoaine- ja sameusarvot olivat koholla erityisesti elokuun näytteessä.
Tuolloin sameusarvo oli lähes samaa tasoa kuin korkeimmillaan tarkkailuaineistoissa
kesällä 2012.
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Kuva 7. Veden laadun vaihtelu vuosina 2006-2014 kullankaivun yhteistarkkailun havaintopaikoilla
Lemmenjoessa, Puskuojassa ja Morgamojassa (määritysrajan alittavat pitoisuudet =
0,5*arvo).

Miessijoen (L9 ja L10) vesi on ollut vähintään lievästi sameaa kaikilla tarkkailukerroilla
jaksolla 2006–2014 (kuva 8). Voimakkaimmat samentumat havaittiin vuosina 2006–
2008. Viime vuosina samennus on ollut jokseenkin lievää kuten myös vuoden 2014
näytteissä. Miessijoella on useita konekaivoksia ja veden samentumisen on todettu
johtuvan niiden yhteisvaikutuksesta. Myös käyttötarkkailutietojen perusteella
yhteiskaivumäärä on ollut Miessijoella selvästi suurempi kuin muilla alueilla. Ilmeisesti
kaivutoiminta on Miessijoella kuitenkin vähentynyt ja/tai vesiensuojelujärjestelyt
toimineet paremmin, koska veden laatu on tarkkailutulosten perusteella parantunut.
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Kuva 8. Veden laadun vaihtelu vuosina 2006-2014 kullankaivun yhteistarkkailun havaintopaikoilla
Miessijoessa (määritysrajan alittavat pitoisuudet = 0,5*arvo).

6.4 Ympäristöhallinnon seuranta 2014

Lapin ELY-keskus seurasi kullankaivun vaikutuksia veden laatuun Lemmenjoella
Ravadaskönkäällä v. 2014. Havaintopaikka on lähes sama kuin yhteistarkkailun piste L11.
Lapin ELY-keskuksen tulokset on esitetty kokonaisuudessaan liitteessä 5.

Näytteitä otettiin kerran maaliskuussa ja kaksi kertaa kesäkuussa ja kerran syyskuussa.
Happitilanne oli Ravadaskönkäällä erinomainen. Vesi oli kaikissa näytteissä kirkasta (< 1 FTU),
sisältäen hyvin vähän kiintoainesta (< 0,5 mg/l), väriä (< 10 mg Pt/l) ja ravinteita (< 3 µg P/l,
< 100 µg N/l). Veden pH-arvot lähellä neutraalia ja puskurikykyä kuvaava alkaliniteetti oli
erinomainen. Sähkönjohtavuusarvot sekä mitatut ioni- ja muut alkuainepitoisuudet olivat pieniä.
Myös tutkittujen metallien, mm. rauta ja alumiini, pitoisuudet olivat pieniä.

Ajallisesti veden laatu vaihteli Ravadaskönkäällä melko vähän, hieman korkeampi pitoisuustaso
mitattiin kesäkuun alun näytteessä (11.6.15, liite 5), mihin vaikutti ajankohdan runsaammat
valumat ja huuhtoumat maa-alueilta.
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7 YHTEENVETO

Tässä raportissa on esitetty Lemmenjoen ja Vaskojoen alueen koneellisen kullankaivun
yhteistarkkailun tulokset vuodelta 2014. Tarkkailu koostuu yhteensä 11
havaintopaikalta kahdesti kesässä otettavista vesinäytteistä. Yhteistarkkailun tulokset
kuvaavat lähinnä näytteenottohetkellä vallinnutta samennustilannetta, mihin vaikuttaa
kaivutoimien lisäksi näytteenottohetken virtaamatilanne, joten laajempaan vesistön tilan
analysointiin tarkkailutulokset eivät sovellu. Lapin ELY-keskus suoritti vuonna 2014
myös veden laadun seurantaa Lemmenjoen ja Vaskojoen alueilla ja tulokset on
soveltuvin osin käsitelty myös tässä raportissa.

Vuonna 2014 kullankaivun yhteistarkkailun näytteenotto ajoittui heinäkuussa
alivirtaama-aikaan, mutta elokuun näytteenoton aikana virtaamat olivat ajankohdan
tavanomaista tasoa runsaampia.

Lemmenjoen sivuvesistössä Jäkäläojassa kullankaivun vaikutukset olivat havaittavissa
heinäkuussa voimakkaana, ja elokuussa lievempänä samennuksena sekä kiintoaine-
pitoisuuden kasvuna. Jäkäläojasta tulevien vesien vaikutus oli todettavissa myös
Maddib-Ravadaksessa lievänä sameuden ja kiintoainepitoisuuden kasvuna laskukohdan
alapuolella. Heinäkuussa mitattiin myös Ravadaskönkäällä sekä Lemmenjoen
Ravadasjärvessä hieman tavallista enemmän sameutta, mikä ilmeisesti johtui muusta
kuin kullankaivun vaikutuksesta. Jäkäläojan alumiini- ja rautapitoisuudet olivat muun
pitoisuustason tavoin heinäkuussa selvästi koholla. Alumiinipitoisuudet olivat
herkimpiin vesieliöihin vaikuttavaa tasoa, mutta biosaatavan liukoisen alumiinin osuus
kokonaispitoisuudesta oli suhteellisen pieni.

Puskuojalla mitattiin myös lievähköä samennusta etenkin elokuun havaintokerralla
johtuen todennäköisesti konekaivusta. Morgamojalla ei ollut kaivutoimintaa ja veden
laatu oli erinomainen.

Vaskojoen vesistöalueella sijaitsevalla Miessijoella usean kaivoksen yhteisvaikutukset
näkyivät edeltävien vuosien tapaan veden lievänä samentumisena. Miessijoen
samennustilanne on yhteistarkkailu-näytteiden perusteella pidemmällä aikavälillä 2006–
2014 selvästi parantunut. Alumiinin kokonaispitoisuus oli Miessijoessa heinäkuussa
koholla ja herkimmille vesieliöille haitallisen korkeaa tasoa. Biosaatavamman liukoisen
alumiinin osuus oli Miessijoessakin selvästi kokonaispitoisuuksia pienempi.

Lemmenjoen pääuoman veden laatu oli hyvä eikä eri havaintopaikkojen veden laadun
välillä ollut merkittäviä eroja. Hieman korkeampia värin ja kemiallisen hapenkulutuksen
(CODMn) arvoja mitattiin ylimmällä Kultasataman havaintopaikalla ilmentäen lievää
humusvaikutusta.
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Koneellisen kullankaivun vuositietojen raportointi 2014 Lemmenjoki
(tiedot perustuvat toiminnanharjoittajien ilmoituksiin)

KUNTA ASIAKAS Ei
toimin-
taa (X)

Kaivu-
aika vrk

Kaivu-
määrä  m3

Kaivu
pinta-ala
m2

Koneet
kpl

Kuvaus
kalustosta

Käyt.
p.aine l/v

Poikkeavat
tilanteet

1 Inari
ITKONEN PEKKA, PIHLAJAMÄKI-
KLONDYKE 4849/1A 40 4 000 2 000 1 tk 28 tn 3 400

2 Inari
JOKINIEMI TOIVO, ÄYTSIN
KULTA 4530/1 60 4 000 2 000 2 tk 2*25 tn 3 000

3 Inari
KAIVOSYHTYMÄ TELILÄ AY,
HEPO-OJA 854/1A 25 2 400 600 1 tk 24 3 000

4 Inari
KAIVOSYHTYMÄ TELILÄ AY,
KOLME HIPPUA  3353/1A x

5
KAIVOSYHTYMÄ TELILÄ AY,
YHTEISHIPPU 3494/1A x

6 Inari
KANAMÄKI RAIMO,, KAIRAN
KULTA 4053/1A 102 4 000 1 754 2 tk 2*25 tn 15 000

7 Inari
Telilä Ami, KAARREOJAN
KULTA 4567/1A 90 6 000 2 000 2 tk 29+24 tn 10 000

8 Inari
KOHTAMÄKI ANTTI,
KAARREPANKKI NRO 4887/1A 80 400 120 1 tk 20 tn 5 000

9 Inari
KORHONEN JOUKO YM.,
ÄYTSIN KULTA 4072/1A 42 800 200 2 tk 2 000

10 Inari

KULTA PROSPEKTOR OY,
KAIVOSPIIRI POSTI-HANNUN
PERINTÖ 3655/1 /
MERENLUOTO x Vain maisemointia, toiminta loppunut

11 Inari

KULTA PROSPEKTOR OY,
NIPAN KAIVOKSET 4211/1A-1B /
MERENLUOTO KARI 60 22 000 6 000 2 tk 21+29 tn 22 000

12 Inari

MINKKINEN Elvi ja Vesa,
RUITUN IHME KAIVOSPIIRI
3735/1 x

13 Inari
MÄLÄSKÄ RISTO, ELDORADO
3588/1 80 8 000 25 000 2 tk 25 tn 8 300

14 Inari
RAPELI MARTTI, KAIVOSPIIRI
MIESSIN KULTA 4046 /1A 40 3 400 1 500 2 tk 20+30 tn 5 000

15 Inari

RISSANEN HARRI YM. ,
JEAGILOAIVI KULTASARVI
5207/1A x Vain maisemointia, toiminta loppunut

16 Inari
SARRE/METSOLA, KOLLI
MIESSI 4769 Ei vastannut

17 Inari
TELILÄ MIKA, JÄKÄYNJEVIN
KULTAPANKKI 4498/1A 21 4 400 1 000 2 tk 20+15 tn 4 000 uoman siirto

Yhteensä 640 59 400 42 174 19 80 700
tk= tela-alustainen kaivuri 58
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© Genimap Oy, lupa L4659/02
Kaivosrekisteriaineisto © KTM

Koneellisen kullankaivuun yhteistarkkailu, Lemmenjoki

Yhteistarkkailupisteet

Kaivospiirit
(kaivosrekisteriaineisto 7.2.2007)

Konekaivuu

Kaivospiiri

Valtaus karenssissa

Valtaus

Piste Pivet-nimi Kuvaus X Y
L1 Härkäjärven alapuolella oleva lompolo, Serakkajoen liittymän yläpuolella 7626482 3461669
L2 Ravadasjärven kämpän laituri 7623023 3458455
L3 YLÄ-LEMMENJOKI 17 Kultasataman laituri 7619190 3454070
L4 MORGAMOJA 1 Morgamojan suu 7618220 3453020
L5 YLÄ-LEMMENJOKI 15 Lemmenjoki Morgamin suun yläpuolella 7618140 3452950
L6 MADDIB- RAVADAS 3 Maddib Ravadas Jäkäläojan alapuolella 500 m 7625540 3453635
L7 MADDIB-RAVADAS 1 Maddib Ravadas Jäkäläojan yläpuolella 7625850 3453150
L8 Jäkäläojan alajuoksu 50 metriä suusta ylöspäin 7625760 3453201
L9 Miessin keskijuoksu, Korhosenojan alapuoli 7621540 3446391
L10 Miessin alajuoksu 7621016 3443119
L11 Ravadasköngäs 7622570 3458012
L12 PUSKOJAVRREPASAS 7 Pusku 7616130 3449830

Liite 3
Liite 3



K
on

ee
lli

se
n

ku
lla

na
ka

iv
un

yh
te

is
ta

rk
ka

ilu
20

14
Le

m
m

en
jo

en
-V

as
ko

jo
en

al
ue

N
äy

tte
en

ot
to

:L
ap

in
ku

lla
nk

ai
va

ja
in

lii
tto

ry
A

na
ly

ys
it:

N
ab

la
bs

O
y

an
al

yy
si

:

m
en

et
el

m
ä:

pv
m

:
6-

7.
7.

23
.-2

4.
8.

6-
7.

7.
23

.-2
4.

8.
6-

7.
7.

23
.-2

4.
8.

6-
7.

7.
23

.-2
4.

8.
6-

7.
7.

23
.-2

4.
8.

6-
7.

7.
23

.-2
4.

8.
L1

L-
jo

ki
,H

är
kä

jä
rv

en
al

ap
uo

li
44

47
20

26
1,

1
<

1
3,

4
3,

3
20

25
3,

4
3,

3
L2

L-
jo

ki
,R

av
ad

as
jä

rv
en

la
itu

ri
38

44
18

28
1,

1
<

1
2,

8
3,

2
25

25
2,

8
3,

2
L3

L-
jo

ki
,K

ul
ta

sa
ta

m
an

la
itu

ri
40

43
28

20
1,

1
<

1
3,

8
5,

0
30

30
3,

8
5,

0
L4

M
or

ga
m

in
su

u
34

27
12

17
<

1
<

1
0,

52
0,

52
5

5
0,

52
0,

52
L5

L-
jo

ki
M

or
ga

m
in

su
un

yp
L6

M
ad

di
b

R
av

ad
as

ap
34

29
22

17
1,

3
2

0,
65

<
0,

5
10

10
0,

65
<

0,
5

L7
M

ad
di

b
R

av
ad

as
yp

34
27

20
16

<
1

<
1

<
0,

5
0,

56
10

5
<

0,
5

0,
56

L8
Jä

kä
lä

oj
a

54
38

34
28

20
5,

9
0,

52
<

0,
5

90
20

0,
52

<
0,

5
L9

M
ie

ss
in

ke
sk

i
48

40
32

27
2,

5
2

1,
1

0,
84

25
20

1,
1

0,
84

L1
0

M
ie

ss
in

al
a

44
47

30
31

2,
1

4,
8

1,
0

1,
0

15
25

1,
0

1,
0

L1
1

R
av

ad
as

kö
ng

äs
34

28
24

12
1,

5
<

1
0,

84
0,

88
10

10
0,

84
0,

88
L1

2
P

us
ku

38
43

22
27

2,
4

5,
2

1,
8

3,
7

25
50

1,
8

3,
7

an
al

yy
si

:

m
en

et
el

m
ä:

pv
m

:
6-

7.
7.

23
.-2

4.
8.

6-
7.

7.
23

.-2
4.

8.
6-

7.
7.

23
.-2

4.
8.

L8
Jä

kä
lä

oj
a

41
0

18
0

98
69

72
0

36
L1

0
M

ie
ss

in
al

a
44

0
16

0
49

80
28

0
15

0

N
äy

tte
en

ot
on

ja
nä

yt
te

en
la

bo
ra

to
rio

on
sa

ap
um

is
en

vä
lin

en
vi

iv
ea

ik
a

on
pi

te
m

pi
ku

in
yk

si
vu

or
ok

au
si

.
Tä

m
än

ta
ki

a
tu

lo
ks

iin
lii

tty
y

no
rm

aa
lia

su
ur

em
pi

ep
äv

ar
m

uu
s.

nä
yt

e:
2:

05
m

od
if.

E
N

IS
O

17
29

4-
2:

05
m

od
if.

11
88

5:
09

m
od

if.

g/
l

g/
l

g/
l

Su
od

at
us

0,
45

µm
,S

FS
-

SF
S

-E
N

IS
O

17
29

4-
SF

S-
E

N
IS

O

liu
k.

nä
yt

e:

Al
Al

Fe

SF
S

-E
N

IS
O

70
27

:2
00

0
m

g/
l

m
g/

l
m

g/
l

m
g/

l
m

g
Pt

/l
FT

U
S

FS
30

08
:1

99
0

S
FS

30
08

:1
99

0
S

FS
-E

N
87

2:
20

05
S

FS
30

36
:1

98
1

SF
S

-E
N

IS
O

78
87

:2
01

2

H
ai

hd
ut

us
H

eh
ku

tu
s-

K
iin

to
ai

ne
C

O
D

M
n

Vä
ri

Sa
m

eu
s

jä
än

nö
s

jä
än

nö
s

(1
,2

µm
)

Liite 4



La
pi

n
EL

Y-
ke

sk
uk

se
n

tu
lo

ks
ia

(H
er

tta
-ti

et
ok

an
ta

)
IV

A
LO

JO
K

IT
Ö

R
M

Ä
N

E
N

14
41

0
(Y

K
:7

61
14

24
,3

51
42

35
)

ai
ka

ko
k.

nä
yt

e-
lä

m
pö

-
ha

pp
ih

ap
pi

pH
al

ka
lin

i-
sä

hk
ön

-
vä

ri
C

O
D

M
n

ko
k.

P
ko

k.
P

P
O

4-
P

P
O

4-
P

ko
k.

N
N

O
2-

N
N

H
4-

N
C

l
S

O
4

sa
m

eu
s

ki
in

to
ai

ne
,

ki
in

to
ai

ne
,

sy
vy

ys
sy

vy
ys

til
a

te
et

ti
jo

ht
.

su
od

.
su

od
.

N
O

3-
N

hi
en

o
ka

rk
ea

0,
4

µm
0,

4
µm

(0
,4

µm
)

m
m

°C
m

g/
l

ky
ll.

%
m

m
ol

/l
m

S/
m

m
g/

lP
t

m
g/

l
µg

/l
µg

/l
µg

/l
µg

/l
µg

/l
µg

/l
µg

/l
m

g/
lm

g/
lF

N
U

,F
TU

m
g/

l
m

g/
l

R
A

VA
D

A
S

K
Ö

N
G

Ä
S

11
(Y

K
76

45
69

0,
34

62
58

0)
17

.3
.1

4
0,

3
0,

2
14

,1
97

7,
2

0,
19

3,
5

<
5

0,
2

<
3

<
2

37
27

<
5

0,
2

<
0,

5
11

.6
.1

4
0,

3
8,

2
7,

0
0,

12
2,

2
8

1,
3

<
3

<
3

<
2

<
2

89
<

2
<

5
0,

5
2,

6
0,

4
0,

55
0,

51
27

.6
.1

4
0,

3
6,

2
12

,4
10

0
7,

1
0,

13
2,

4
<

5
0,

6
<

3
<

3
<

2
<

2
33

<
2

<
5

0,
5

2,
8

0,
3

<
0,

5
<

0,
5

3.
9.

14
0,

3
10

,6
10

,9
98

7,
1

0,
16

2,
7

5
0,

6
<

3
<

3
2

<
2

35
<

2
<

5
0,

5
3,

2
0,

6
<

0,
5

<
0,

5
V

A
SK

O
JO

KI
N

Ä
R

R
IS

IL
TA

10
(Y

K:
76

45
69

0,
34

62
58

0)
12

.3
.1

4
1,

0
0,

1
13

,4
92

7,
3

0,
59

7,
6

5
0,

7
3

<
3

<
2

<
2

10
0

65
<

5
0,

7
5,

0
0,

4
<

0,
5

<
0,

5
21

.5
.1

4
1,

0
5,

6
12

,0
95

7,
0

0,
22

3,
1

55
8,

0
17

8
<

2
<

2
31

0
3

<
5

0,
6

1,
5

3,
0

2,
1

2,
7

12
.8

.1
4

1,
0

17
,5

8,
8

92
7,

4
0,

40
5,

2
30

4,
6

4
3

<
2

<
2

19
0

<
2

<
5

0,
8

2,
8

0,
9

0,
95

1,
7

20
.1

0.
14

1,
0

1,
0

14
,1

99
7,

4
0,

47
6,

3
15

2,
1

3
3

2
2

86
7

<
5

0,
7

4,
8

0,
6

<
0,

5
<

0,
5

ai
ka

A
l

B
a

K
C

a
M

g
M

n
N

a
Fe

S
r

Ti
TO

C
TI

C
S

iO
2

µg
/l

µg
/l

m
g/

l
m

g/
l

m
g/

l
µg

/l
m

g/
l

µg
/l

µg
/l

µg
/l

m
g/

l
m

g/
l

m
g/

l
R

A
VA

D
A

S
K

Ö
N

G
Ä

S
11

(Y
K

76
45

69
0,

34
62

58
0)

17
.3

.1
4

11
.6

.1
4

24
1,

1
0,

3
1,

8
0,

6
0,

5
1,

2
30

9
<

1,
0

2,
6

1,
41

7,
0

27
.6

.1
4

16
1,

1
0,

2
2,

0
0,

6
0,

5
1,

3
19

10
<

1,
0

0,
74

1,
13

7,
7

3.
9.

14
21

1,
2

0,
3

2,
4

0,
7

0,
5

1,
5

25
12

<
1,

0
0,

62
1,

76
8,

7
V

A
SK

O
JO

KI
N

Ä
R

R
IS

IL
TA

10
(Y

K:
76

45
69

0,
34

62
58

0)
12

.3
.1

4
9

6,
5

0,
8

9,
8

2,
1

3,
2

2,
5

11
0

24
<

1,
0

0,
81

7,
25

15
21

.5
.1

4
70

3,
9

0,
6

3,
5

0,
9

23
1,

3
62

0
13

<
1,

0
5,

36
2,

37
5,

9
12

.8
.1

4
20

4,
1

0,
4

6,
0

1,
3

11
1,

9
26

0
21

<
1,

0
3,

84
4,

47
8,

4
20

.1
0.

14
14

5,
1

0,
6

7,
6

1,
7

3,
0

2,
3

14
0

19
<

1,
0

1,
77

5,
65

13

Liite 5



LEMMENJOEN ALUEEN KONEELLISEN KULLANKAIVUN
YHTEISTARKKAILU 2014

Oheisena toimitamme Lemmenjoen - Vaskojoen alueen koneellisen kullankaivun
yhteistarkkailuraportin vuodelta 2014.

Ystävällisin terveisin

Pöyry Finland Oy

Lotta Lehtinen, MMM

Jakelu Lapin Kullankaivajain liitto ry / Kai Rantanen 3 kpl
Lapin ELY-keskus / Tarmo Oikarinen
Inarin ympäristönsuojeluviranomainen
Metsähallituksen luontopalvelut, Ivalo

Pöyry Finland Oy
Tutkijantie 2 A
FI-90590 OULU
Finland
Kotipaikka Vantaa, Finland
Y-tunnus 0625905-6
Tel. +358 10 3311
E-mail: etunimi.sukunimi@poyry.com
www.poyry.fi

Päiväys 11.6.2015


